
 
 

GOVERNO DE RORAIMA 
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAÇÃO 

POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

 

CONCURSO PÚBLICO N°001/2018 

EDITAL N° 052/2020 

 

 

O GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA, por meio da Secretaria de Estado 

da Gestão Estratégica e Administração - SEGAD, no uso de suas atribuições legais e 

considerando contrato celebrado entre a Secretaria de Estado da Gestão Estratégica e 

Administração, Polícia Militar de Roraima e a Universidade Estadual de Roraima – UERR: 

 

CONSIDERANDO a prerrogativa da Autotutela e o Princípio da Supremacia do Interesse 

Público; 

 

CONSIDERANDO a fase de Concurso Público que busca selecionar candidatos que, no 

futuro, desempenharão tão relevante papel social diretamente relacionado à segurança pública do Estado 

de Roraima, sendo notória a imprescindibilidade da averiguação do perfil psicológico dos participantes 

do Certame; notadamente pelas peculiaridades das atividades funcionais que serão desenvolvidas; 

 

CONSIDERANDO o Parecer n°: 230/2020 UERR/CUNI/REIT/PROJUR e; 

 

CONSIDERANDO a Ata Deliberativa da comissão organizadora do concurso público 

para provimento de vagas ao Cargo de Soldado PM 2ª classe do quadro de Praças Combatentes Policial 

Militar - QPCPM de Roraima/2018, realizada no dia 06 de outubro de 2020. 

 

RESOLVE:  

1. CONVOCAR os candidatos que participaram da 3ª etapa do Concurso Público para 

acessar a área do candidato a partir do dia 08 de outubro de 2020. 

2. RETIFICAR o cronograma para a 3ª Etapa do Concurso Público para provimento de 

vagas ao Cargo de Soldado PM 2ª Classe do Quadro de Praças Combatentes Policial Militar – QPCPM 

de Roraima, nos seguintes termos: 

RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PARA 3ª ETAPA 

DATA DISCRIMINAÇÃO 

11 e 12/10/2020 Avaliação Psicológica 

16/10/2020 Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 

17/10/2020 Devolutiva do Resultado da Avaliação Psicológica 

19 a 21/10/2020 Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 

23/10/2020 Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 

 

Boa Vista, 06 de outubro de 2020 

BETÂNIA THOMÉ AVELINO 

Secretária da Gestão Estratégica e Administração - SEGAD 


